
1/3

DELIBERAZIONE N. 46/36 DEL 25.11.2021

————— 

Oggetto: Disposizioni in materia di politiche sociali e sanità. Bonus a favore delle lavoratrici

e dei lavoratori addetti ai servizi mensa e pulizie nei Servizi scolastici di

istruzione. Linee guida. Art. 6, comma 13, della legge regionale 22 novembre

2021, n. 17.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce che l'art. 6, comma 13, della

legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, ha stanziato la somma di euro 492.800 per destinarla “alle 

lavoratrici e ai lavoratori addetti ai servizi mensa e pulizie nei Servizi scolastici di istruzione. Per tali

finalità, è riconosciuto, nel limite massimo delle risorse disponibili, un bonus pari ad un massimo di

euro 800 mensili, calcolato in rapporto al periodo nel quale i beneficiari non hanno posseduto alcuna

forma di reddito o hanno beneficiato di redditi e/o integrazioni reddituali in misura inferiore a euro

800 mensili (missione 12 – programma 04 - titolo 1)”.

L'Assessore sottolinea che tale norma estende il bonus di euro 800 mensili, già previsto dalla lettera

a), comma 3, articolo 7, della legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30 (Attuazione dell'accordo

quadro del 20 luglio 2020 tra il Governo e le autonomie speciali relativo al ristoro delle minori entrate

a seguito dell'emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni di bilancio) a favore delle lavoratrici e dei

lavoratori coinvolti nei Servizi scolastici di istruzione degli studenti con disabilità e in situazioni di

svantaggio, anche a favore delle lavoratrici e lavoratori addetti ai servizi mensa e pulizie nei Servizi

scolastici di istruzione. Come è detto nella relazione tecnica del disegno di legge, il legislatore ha

previsto tale estensione in quanto “le lavoratrici e i lavoratori addetti ai servizi mensa e pulizie nei

Servizi scolastici di istruzione” si trovano nelle medesime condizioni dei soggetti di cui alla

richiamata lett. a), comma 3, art. 7 della L.R. n. 30/2020. Per la quantificazione delle risorse, è

spiegato nella relazione, si è proceduto a verificare il numero di domande non accolte (in quanto tale

fattispecie non era contemplata nella norma originaria) pervenute ai comuni di Cagliari e di Sassari

da parte dei lavoratori addetti ai servizi mensa e pulizie nei Servizi scolastici di istruzione,

rispettivamente pari a 200 a Cagliari, a 108 a Sassari. Sulla base di questi dati, la somma

complessiva di euro 492.800, con successiva determinazione del competente Servizio della

Direzione generale delle Politiche Sociali, verrà così ripartita, assegnata ed erogata interamente:

a) euro 320.000 a favore del comune di Cagliari;



DELIBERAZIONE N. 46/36

DEL 25.11.2021

2/3

b) euro 172.800 a favore del comune di Sassari.

L'Assessore, infine, rappresenta l'opportunità di approvare le Linee guida per l'attuazione della

misura che, allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Nelle predette Linee guida è stabilito che l'attuazione della misura venga affidata ai comuni di

Cagliari e di Sassari, rispettivamente per il sud Sardegna e per il nord Sardegna; a tale fine, i due

comuni pubblicheranno un avviso rivolto ai destinatari della misura, istruiranno le relative domande,

formuleranno la graduatoria degli aventi diritto ed erogheranno il bonus. Tale previsione era

espressamente contenuta nella lettera a), comma 3, articolo 7, della L.R. n. 30/2020. Con

riferimento all'intervento oggetto della presente deliberazione, tenuto conto dell'identità di ratio dei

due interventi, risulta ragionevolmente rispondente all'interesse pubblico di una efficiente esecuzione

della misura, attribuire il medesimo compito ai comuni di Cagliari e di Sassari.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale delle Politiche Sociali sulla proposta in

esame

DELIBERA

- di dare mandato al competente Servizio della Direzione generale delle Politiche Sociali di

procedere all'assegnazione e all'intera erogazione della somma di euro 492.800 con le

seguenti modalità:

a)  euro 320.000 a favore del comune di Cagliari;

b)  euro 172.800 a favore del comune di Sassari;

- di approvare le Linee guida per l'attuazione della misura di cui all'art. 6, comma 13, della legge

regionale 22 novembre 2021, n. 17, allegate alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante e sostanziale.

La spesa pari a euro 492.800 graverà sulla missione 12, programma 04, titolo 1, del Bilancio

regionale per l'anno 2021.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente



DELIBERAZIONE N. 46/36

DEL 25.11.2021

3/3

Giovanna Medde  Christian Solinas 


